
 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №212» 

 

 

 

 

 

 

 

План недели иммунизации  

24.04.2025 – 30.04.2025 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
                                                  

 

 
 

 

 

 

 

г. Нижний Новгород 

2025 г 

 

 



Предупредить! Защитить! Привить! 

План мероприятий по проведению 

Всемирной Недели Иммунизации 

 
Всемирная неделя иммунизации под лозунгом «Добиться иммунизации для 

всех – в наших целях» 

 

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) проводит Всемирную 

неделю иммунизации, которая призвана привлечь внимание к проблеме 

иммунизации. Целью Всемирной недели иммунизации является повышение 

уровня охвата вакцинацией населения для достижения более глубокого 

понимания того, что каждый человек нуждается в защите от болезней, 

предупреждаемых с помощью вакцин, и имеет на это право. 

 

ВОЗ стремится обеспечить осознание того, что иммунизация каждого 

человека имеет важное значение для предупреждения заболеваний и защиты 

жизни людей. Смысл этого важного послания заключен в простом лозунге, 

состоящем из трех слов: «Предупредить — Защитить — Привить». 

Иммунизация, несомненно, является одной из наиболее эффективных и 

экономически целесообразных мер медицинского вмешательства, 

существующих в настоящее время. Если число людей, прошедших 

иммунизацию в данном регионе, достаточно высоко, это предотвращает 

распространение болезней. Чем большее количество людей будет 

вакцинировано, тем безопаснее будет находиться на данной территории.  

 

Плановая иммунизация против таких болезней, как полиомиелит, столбняк, 

дифтерия и коклюш, ежегодно спасает жизни примерно более 3 миллионов 

человек во всем мире. Кроме того, она избавляет миллионы людей от 

страданий, связанных с изнурительными болезнями и пожизненной 

инвалидностью, обеспечивает благополучие и качество жизни. 

 

Иммунизация - одна из немногих мер, которая при очень небольших затратах 

обеспечивает получение больших положительных результатов для здоровья и 

благополучия как конкретного человека, так и всего населения в целом. 

Благополучие нашей жизни — отсутствие угрозы тяжелых инфекций, 

достигнуто исключительно благодаря широкому проведению 

профилактических прививок 

  

 

 



Задачи: 

 познакомить ребят с понятием прививка, показать значимость 

профилактических прививок; 

 формировать представление о здоровом образе жизни, расширить знания 

детей о защитных механизмах организма; 

 изучить и проанализировать знания родителей детей об иммунизации, 

здоровом образе жизни; 

 повысить уровень знаний родителей в вопросах иммунизации и здорового 

образа жизни; 

 привлечь родителей к активному участию в воспитательном процессе при 

формировании здорового образа жизни. 

  

№ Мероприятия Дата 

1. 

Чтение художественной литературы 

      С. Голубева «Прививка» 

      С. Михалков «Прививка» 

      С. Афонькин «Откуда берутся болезни?» 

 

24.04 

25.04 

28.04 

2. 

Цикл бесед по теме недели 

      Вакцинация – профилактика 

инфекционных заболеваний. 

      На зарядку - становись! 

      Чистота - залог здоровья. 

      Полезные и вредные привычки. 

 

25.04 

 

28.04 

29.04 

30.04 

3. 

Дидактические игры, направленные на 

формирование здорового образа жизни 

      «Правила гигиены» 

      «Уроки гигиены» 

      «Скажи, что делают этими предметами» 

      «Узнай на вкус» 

      «Узнай по запаху» 

В течение недели 

4. 

Сюжетно-ролевые игры 

      Аптека 

      Поликлиника 

      Больница 

      Скорая  помощь  

                                                   

24.04 

25.04 

28.04 

29.04 

6. 
Просмотр мультипликационного фильма 

«Бегемот, который боялся прививок» 

 

 30.04 

  

  

  



С родителями: 

  

№ Мероприятия   

1. 

Оформление информационных материалов, 

знакомящих с Всемирной организацией 

здравоохранения и задачами ВНИ. 

Оформление информационного сменного 

уголка здоровья: 

«Зачем нужно делать прививки?» 

«Как подготовить ребенка к прививке?» 

24.04 

 

 

 

 

25.04 

28.04 

2. 

Папка-передвижка для родителей 

«Что нужно знать родителям о детских 

прививках» 

 

29.04 
 

3. 

Выпуск памяток для родителей 

«Национальный календарь 

профилактических прививок» 

24.04 

  

  

  

  

  

  
 


