Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №212»

План недели иммунизации 24.04.2025 – 30.04.2025 г.

г. Нижний Новгород

2025 г

Предупредить! Защитить! Привить! План мероприятий по проведению Всемирной Недели Иммунизации

<u>Всемирная неделя иммунизации под лозунгом «Добиться иммунизации для</u> всеx - в наших целях»

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) проводит Всемирную неделю иммунизации, которая призвана привлечь внимание к проблеме иммунизации. Целью Всемирной недели иммунизации является повышение уровня охвата вакцинацией населения для достижения более глубокого понимания того, что каждый человек нуждается в защите от болезней, предупреждаемых с помощью вакцин, и имеет на это право.

ВОЗ стремится обеспечить осознание того, что иммунизация каждого человека имеет важное значение для предупреждения заболеваний и защиты жизни людей. Смысл этого важного послания заключен в простом лозунге, состоящем из трех слов: «Предупредить — Защитить — Привить». Иммунизация, несомненно, является одной из наиболее эффективных и целесообразных мер экономически медицинского вмешательства, в настоящее время. Если существующих число людей, прошедших иммунизацию в данном регионе, достаточно высоко, это предотвращает Чем большее распространение болезней. количество людей вакцинировано, тем безопаснее будет находиться на данной территории.

Плановая иммунизация против таких болезней, как полиомиелит, столбняк, дифтерия и коклюш, ежегодно спасает жизни примерно более 3 миллионов человек во всем мире. Кроме того, она избавляет миллионы людей от страданий, связанных с изнурительными болезнями и пожизненной инвалидностью, обеспечивает благополучие и качество жизни.

Иммунизация - одна из немногих мер, которая при очень небольших затратах обеспечивает получение больших положительных результатов для здоровья и благополучия как конкретного человека, так и всего населения в целом. Благополучие нашей жизни — отсутствие угрозы тяжелых инфекций, достигнуто исключительно благодаря широкому проведению профилактических прививок

Задачи:

- познакомить ребят с понятием прививка, показать значимость профилактических прививок;
- формировать представление о здоровом образе жизни, расширить знания детей о защитных механизмах организма;
- изучить и проанализировать знания родителей детей об иммунизации, здоровом образе жизни;
- повысить уровень знаний родителей в вопросах иммунизации и здорового образа жизни;
- привлечь родителей к активному участию в воспитательном процессе при формировании здорового образа жизни.

№	Мероприятия	Дата
1.	Чтение художественной литературы С. Голубева «Прививка» С. Михалков «Прививка» С. Афонькин «Откуда берутся болезни?»	24.04 25.04 28.04
2.	Цикл бесед по теме недели Вакцинация – профилактика инфекционных заболеваний. На зарядку - становись! Чистота - залог здоровья. Полезные и вредные привычки.	25.04 28.04 29.04 30.04
3.	Дидактические игры, направленные на формирование здорового образа жизни «Правила гигиены» «Уроки гигиены» «Скажи, что делают этими предметами» «Узнай на вкус» «Узнай по запаху»	В течение недели
4.	Сюжетно-ролевые игры Аптека Поликлиника Больница Скорая помощь	24.04 25.04 28.04 29.04
6.	Просмотр мультипликационного фильма «Бегемот, который боялся прививок»	30.04

С родителями:

№	Мероприятия	
1.	Оформление информационных материалов, знакомящих с Всемирной организацией здравоохранения и задачами ВНИ. Оформление информационного сменного уголка здоровья: «Зачем нужно делать прививки?» «Как подготовить ребенка к прививке?»	24.04 25.04 28.04
2.	Папка-передвижка для родителей «Что нужно знать родителям о детских прививках»	29.04
3.	Выпуск памяток для родителей «Национальный календарь профилактических прививок»	24.04